

<p>1.2. Podejmowanie działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie gminy Czarniejewo.</p> <p><i>Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;</i></p> <p>Cel operacyjny 8.9.Ochrona zasobów, standardu i jakości życia rodziny</p> <p>Cel operacyjny 8.8.Budowa kapitału społecznego na rzecz społeczeństwa obywatelskiego</p>	<p>1.2.1. Poprawa bezpieczeństwa w obszarach turystyki pieszej i rowerowej.</p> <p><i>Opis kierunku: Tworzenie bezpiecznych ciągów pieszych i pieszo-jezdnym, ścieżek rowerowych z przystosowaną nawierzchnią dla turystyki rowerowej, pieszej, nordic walking.</i></p> <p>1.2.2. Wspieranie działań organizacji pozarządowych oraz służb ponadgminnych realizujących zadania w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego.</p> <p><i>Opis kierunku: Główną ideą tego kierunku jest stworzenie partnerstw publiczno-społecznych z organizacjami pozarządowymi w realizacji projektów przyczyniających się do wzrostu bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz edukacji dzieci, młodzieży i osób starszych w zakresie bezpieczeństwa.</i></p>
<p>1.3. Budowanie zintegrowanego systemu wsparcia zapobiegającego kryzysom w rodzinie oraz wzmacniającego pozycję dziecka.</p> <p><i>Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;</i></p> <p>Cel operacyjny 8.5.Wzmacnianie włączenia społecznego</p> <p>Cel operacyjny 7.1.Poprawa warunków, jakości i dostępności edukacji</p>	<p>1.3.1. Wzmacnianie rodziny i dziecka w środowisku lokalnym we współpracy z sektorem pozarządowym.</p> <p><i>Opis kierunku: Głównym przesłaniem tego kierunku jest dotarcie z ofertą propozycji zagospodarowania czasu dla rodzin z dziećmi oraz tworzenie różnych form opieki dla dzieci do lat 3, np. żłobki lub inne formy.</i></p> <p>1.3.2. Pomoc w likwidacji przyczyn dysfunkcji oraz rozwijanie i usprawnianie systemu wsparcia rodziny, w szczególności: psychologicznego, prawnego, socjalnego.</p> <p><i>Opis kierunku: Główną ideą tego kierunku jest rozwój specjalistycznego poradnictwa, w tym rodzinnego, a także terapii rodzinnej, zintensyfikowanie i rozwój form pracy socjalnej ze szczególnym uwzględnieniem dzieci ze środowisk niewydolnych wychowawczo.</i></p> <p>1.3.3. Zapewnienie dzieciom i młodzieży odpowiednich warunków do życia i rozwoju zgodnie z ich potrzebami i przysługującymi im prawami.</p> <p><i>Opis kierunku: Głównym założeniem tego kierunku jest zabezpieczenie potrzeb bytowych dzieci i młodzieży, szkolenie i podnoszenie kwalifikacji kadry specjalistów do pracy z rodziną i dziećmi oraz realizacja programów socjoterapeutycznych.</i></p>
<p>1.4. Działania na rzecz stworzenia zintegrowanego systemu wsparcia i aktywizacji osób niepełnosprawnych.</p> <p><i>Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;</i></p> <p>Cel operacyjny 8.5.Wzmacnianie włączenia społecznego</p> <p>Cel operacyjny 8.6.Wzmocnienie systemu usług i pomocy społecznej.</p>	<p>1.4.1. Zapewnienie zwiększonego dostępu osób niepełnosprawnych do opieki medycznej, w tym rehabilitacji i opieki.</p> <p><i>Opis kierunku: Główną ideą tego kierunku jest realizacja programów profilaktycznych zapobiegających powstawaniu niepełnosprawności oraz zwiększenie dostępu do opieki medycznej i zabiegów rehabilitacyjnych poprzez wydanie i rozpropagowanie opracowanego informatora dla osób niepełnosprawnych opracowanego przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czarniejewie. Wspieranie wolontariatu na rzecz osób niepełnosprawnych.</i></p> <p>1.4.2. Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem.</p> <p><i>Opis kierunku: Główną ideą tego kierunku jest zwiększenie dostępu do obiektów użyteczności publicznej poprzez likwidację barier architektonicznych. Ponadto kierunek ten zmierza do zapewnienia zajęć</i></p>

	<p>rewalidacyjnych w zależności od rodzaju niepełnosprawności. Podejmowanie działań sprzyjających budowaniu akceptacji, integracji oraz tolerancji dzieci i młodzieży wobec niepełnosprawności fizycznej i intelektualnej rówieśników.</p>
<p>1.5. Podejmowanie działań na rzecz wsparcia seniorów w ich integracji i pełnym dostępie do oferty edukacyjnej, kulturalnej, usług zdrowotnych, rekreacji i wypoczynku.</p> <p><i>Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;</i></p> <p>Cel operacyjny 8.5. Wzmacnianie włączenia społecznego</p> <p>Cel operacyjny 8.6. Wzmocnienie systemu usług i pomocy społecznej</p> <p>Cel operacyjny 7.6. Rozwój kształcenia ustawicznego</p>	<p>1.5.1. Poszerzenie i podnoszenie poziomu świadczonych usług dla osób starszych.</p> <p><i>Opis kierunku:</i> Główną ideą tego kierunku jest rozwijanie systemu pomocy osobom starszym w ich środowisku zamieszkania oraz utworzenie domu dziennego pobytu dla osób starszych i DPS. Wspieranie procesu rehabilitacji zdrowotnej i społecznej osób starszych, np. pomoc w wypełnianiu wniosków o dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych, współpraca z PCPR i organizacjami pozarządowymi w zakresie urządzeń rehabilitacyjnych dla osób potrzebujących. Organizacja systemu usług opiekuńczych dla osób starszych – pomoc sąsiedzka, wolontariat czy pomoc w załatwianiu spraw urzędowych.</p> <p>1.5.2. Przeciwdziałanie izolacji i wykluczeniu społecznemu seniorów zamieszkujących Gminę Czarniejewo.</p> <p><i>Opis kierunku:</i> Głównym przesłaniem tego kierunku są działania w kierunku rozwijania i upowszechniania działań Rady Seniorów na różnych płaszczyznach, m.in. integracyjno-rozrywkowej, kulturalnej i turystyczno-zdrowotnej oraz współpraca z instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz seniorów, również w innych gminach.</p>
<p>1.6. Aktywizowanie grup zagrożonych wykluczeniem społecznym.</p> <p><i>Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;</i></p> <p>Cel operacyjny 7.6. Rozwój kształcenia ustawicznego</p> <p>Cel operacyjny 8.5. Wzmacnianie włączenia społecznego</p> <p>Cel operacyjny 8.4. Promocja zdrowego stylu życia</p>	<p>1.6.1. Redukowanie zjawiska ubóstwa i wszystkich form wykluczenia społecznego.</p> <p><i>Opis kierunku:</i> Główną ideą tego kierunku jest dążenie do zwiększenia zakresu usług dla osób wykluczonych społecznie w celu ich reintegracji społecznej i zawodowej, pomoc finansowa i materialna w budowaniu samodzielności ekonomicznej oraz wsparcie i aktywizacja poprzez wspieranie idei sektora ekonomii społecznej.</p> <p>1.6.2. Tworzenie systemu wsparcia dla osób bezrobotnych w ramach promocji zawodowej i aktywizacji lokalnego rynku pracy.</p> <p><i>Opis kierunku:</i> Główną przesłanką tego kierunku jest rozwijanie stałej współpracy jednostek Samorządu Gminy Czarniejewo, szczególnie M-GOPS z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie monitorowania zjawiska bezrobocia, objęcie szczególną pomocą osób długotrwale bezrobotnych oraz intensyfikacja działań mających na celu reintegrację zawodową i społeczną osób bezrobotnych oraz stała współpraca z lokalnymi przedsiębiorcami na rzecz poszukiwania miejsc pracy dla osób bezrobotnych z terenu gminy Czarniejewo.</p> <p>1.6.3. Wzmacnianie i rozbudowa zintegrowanego systemu rozwiązywania problemów uzależnień.</p> <p><i>Opis kierunku:</i> Zamierzeniem tego kierunku jest wzmacnianie istniejącego systemu pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom (pomoc terapeutyczna, psychologiczna, prawna, socjalna, medyczna) oraz wzmacnianie i rozwijanie istniejącego systemu rozwiązywania problemu przemocy domowej.</p>

1.7. Tworzenie podstaw dla rozwoju współpracy z organizacjami pozarządowymi.

Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;

*Cel operacyjny 7.4.
Rozwój oraz promocja postaw kreatywnych i innowacyjnych*

Cel operacyjny 8.8. Budowa kapitału społecznego na rzecz społeczeństwa obywatelskiego

1.7.1. Profesjonalizacja służb społecznych jako czynnika integracji lokalnej.

Opis kierunku: Główną ideą tego kierunku jest wzmocnienie roli pracownika socjalnego, asystenta rodziny oraz innych osób działających w tym obszarze, jako profesjonalisty działającego na rzecz pełniejszej integracji społecznej osób ubogich i wykluczonych społecznie, w tym poprzez systematyczne doszkolenie pracowników socjalnych.

1.7.2. Wspieranie i współpraca z instytucjami społeczeństwa obywatelskiego.

Opis kierunku: Główną ideą tego kierunku jest współdziałanie z organizacjami pozarządowymi i aktywna współpraca z organizacjami działającymi na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Tabela 36. ŚRODOWISKO NATURALNE, OCHRONA ŚRODOWISKA, TURYSTYKA
- cele i kierunki działania

ŚRODOWISKO NATURALNE, OCHRONA ŚRODOWISKA, TURYSTYKA	
Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020; Cel strategiczny 2. Poprawa stanu środowiska i racjonalne gospodarowanie jego zasobami Cel strategiczny 5. Zwiększenie spójności województwa	
CELE SZCZEGÓLWE	Kierunki działania / opis
<p>2.1. Podejmowanie działań dla podniesienia jakości ochrony środowiska w gminie Czarniejewo.</p> <p><i>Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;</i></p> <p>Cel operacyjny 2.6. Uporządkowanie gospodarki odpadami</p> <p>Cel operacyjny 2.7. Poprawa gospodarki wodno – ściekowej</p> <p>Cel operacyjny 2.3. Ochrona zasobów leśnych i racjonalne ich wykorzystanie</p>	<p>2.1.1. Przebudowa, rozbudowa sieci kanalizacyjnej i budowa sieci kanalizacji deszczowej, w tym uzbrojenie terenów przeznaczonych pod budownictwo mieszkaniowe i nowe inwestycje gospodarcze.</p> <p><i>Opis kierunku: Główną ideą tego kierunku jest przede wszystkim budowa, rozbudowa sieci kanalizacyjnej w obszarach dotąd nieskanalizowanych z włączeniem terenów przeznaczonych pod budownictwo mieszkaniowe oraz budowa sieci kanalizacji deszczowej na obszarach zwartej zabudowy</i></p> <p>2.1.2. Usprawnienie systemu selektywnej zbiórki odpadów surowcowych na terenie całej gminy.</p> <p><i>Opis kierunku: Ideą tego kierunku przede wszystkim jest zwiększenie asortymentu segregowanych odpadów na obecnych zasadach outsourcingu.</i></p> <p>2.1.3. Kontynuacja działań zmierzających do ochrony powietrza.</p> <p><i>Opis kierunku: Ideą tego kierunku jest rozbudowa sieci gazowniczej, promocja i wdrażaniem ekologicznych systemów grzewczych.</i></p> <p>2.1.4. Zwiększenie zasobów zieleni i lesistości gminy poprzez nasadzenie drzew i krzewów na terenie parków i w pasach drogowych.</p> <p><i>Opis kierunku: Założeniem tego kierunku jest odbudowa zieleni, rewitalizacja parków, w tym nasadzenia nowych drzew, przy rozważeniu możliwości przekształcenia jednego z parków w park tematyczny jako miejsce rekreacji i wypoczynku dla rodziców i małych dzieci.</i></p>
<p>2.2. Stworzenie warunków do rozwoju różnych form turystyki na terenie gminy Czarniejewo.</p> <p><i>Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;</i></p> <p>Cel operacyjny 5.3. Aktywizacja obszarów o najniższym stopniu rozwoju i pogarszających się perspektywach rozwojowych</p> <p>Cel operacyjny 5.4. Wsparcie terenów wymagających restrukturyzacji, odnowy i rewitalizacji</p>	<p>2.2.1. Budowa infrastruktury sprzyjającej rozwojowi różnych form turystyki w obszarach predestynowanych do tej formy wypoczynku.</p> <p><i>Opis kierunku: Budowa infrastruktury ścieżek przyrodniczych, miejsc rekreacji i wypoczynku, dróg dojazdowych, ścieżek rowerowych, miejsc parkingowych w obszarach atrakcyjnych turystycznie z jednoczesną promocją działalności agroturystycznej.</i></p> <p>2.2.2. Zagospodarowanie naturalnych rozlewisk i oczek wodnych.</p> <p><i>Opis kierunku: Utworzenie dróg dojazdowych oraz stworzenie warunków do użytkowania tych rozlewisk i oczek wodnych na potrzeby rekreacji i wypoczynku (np. tzw. jezioro Kąpiel w Czarniejewie, stawu w Goraninie i Szczytnikach Czarniejewskich).</i></p>

Tabela 37. OŚWIATA, KULTURA i SPORT - cele i kierunki działania

OŚWIATA, KULTURA, SPORT

Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;

Cel strategiczny 7. Wzrost kompetencji mieszkańców i zatrudnienia

Cel strategiczny 8. Zwiększanie zasobów oraz wyrównywanie potencjałów społecznych województwa

Cel strategiczny 5. Zwiększenie spójności województwa

CELE SZCZEGÓŁOWE	Kierunki działania / opis
<p>3.1. Podwyższenie jakości oferty gminy w zakresie rekreacji i wypoczynku.</p> <p><i>Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;</i></p> <p>Cel operacyjny 7.1. Poprawa warunków, jakości i dostępności edukacji</p> <p>Cel operacyjny 8.10. Ochrona i utrwalanie dziedzictwa kulturowego</p> <p>Cel operacyjny 5.5. Zwiększenie dostępności do podstawowych usług publicznych</p>	<p>3.1.1. Remont, budowa i przebudowa istniejącej w gminie infrastruktury sportowej.</p> <p><i>Opis kierunku: W ramach tego kierunku zakłada się remont, modernizację, budowę nowych otwartych boisk sportowych, przebudowę istniejącej infrastruktury obiektów sportowych, budowę hali widowiskowo-sportowej w Czarniejewie i sali sportowej w Żydowie.</i></p> <p>3.1.2. Budowa, przebudowa i doposażenie istniejących obiektów kultury.</p> <p><i>Opis kierunku: W ramach tego kierunku przewiduje się rewitalizację innych obiektów z przeznaczeniem min. na działalność kulturalną ze szczególnym uwzględnieniem utworzenia Gminnego Ośrodka Kultury.</i></p> <p>3.1.3. Przebudowa i rozbudowa infrastruktury terenów rekreacyjnych.</p> <p><i>Opis kierunku: W ramach powyższego kierunku przewiduje się budowę nowych wewnętrznych ścieżek rowerowych oraz ścieżek pieszo-rowerowych wraz infrastrukturą, doposażenie istniejących placów zabaw w nowe urządzenia, w tym dla dzieci niepełnosprawnych oraz budowę nowych placów, renowację i wstawienie nowych ławek w miejscach rekreacji i wypoczynku oraz rewitalizację zespołu parkowego.</i></p> <p>3.1.4. Popularyzacja sportu i rekreacji na terenie gminy.</p> <p><i>Opis kierunku: Stworzenie warunków gwarantujących jednakowy dostęp do zorganizowanych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży na wsi i w mieście, prowadzenie regularnych zajęć pozalekcyjnych dla uczniów zainteresowanych uprawianiem sportu, a także zajęć gimnastyki korekcyjnej dla uczniów z wadami postawy, organizacja lekcji nauki pływania dla dzieci już od wieku przedszkolnego, młodzieży, ale także dorosłych, organizacja szkolnych oraz środowiskowych imprez sportowo-rekreacyjnych połączonych z integracją mieszkańców, zwiększenie udziału prywatnych podmiotów w realizacji inwestycji w infrastrukturę sportową o znaczeniu publicznym, podejmowanie działań zachęcających do współpracy między organizacjami, dla których ruch, sport i aktywny wypoczynek stanowią podstawowy cel działalności, promocja lokalnych stowarzyszeń kultury fizycznej, aktywizacja ruchowa osób w wieku 50+ poprzez programy specjalistyczne, wspieranie realizowanych przedsięwzięć sportowych dla seniorów, współpracę z organizacjami pozarządowymi, działalność sportowa z osobami niepełnosprawnymi.</i></p> <p>3.1.5. Wzrost poziomu i wyników sportowych</p> <p><i>Opis kierunku: kontynuacja i rozwój systemu stypendialnego</i></p>

	<p>dla uzdolnionej sportowo młodzieży, finansowanie klubów sportowych na zasadzie „sportowych marek” – o wsparciu decydować powinna popularność i poziom sportowy klubu, osiągnięte wyniki, współpraca z przedstawicielami lokalnego biznesu z zakresie współfinansowania sportu w gminie, wspieranie rozwoju dyscyplin sportowych cieszących się dużym zainteresowaniem, dla których gmina dysponuje obiektami sportowymi i posiada liczną i wykwalifikowaną kadrę trenersko – instruktorską, tworzenie „piramidy szkoleniowej” w oparciu o klasy sportowe i współpracę z klubami.</p>
<p>3.2. Podejmowanie działań w zakresie zwiększania jakości oferty edukacyjnej i dostosowania do potrzeb jej beneficjentów i rynku pracy.</p> <p><i>Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;</i></p> <p>Cel operacyjny 7.1. Poprawa warunków, jakości i dostępności edukacji</p> <p>Cel operacyjny 7.6. Rozwój kształcenia ustawicznego.</p>	<p>3.2.1. Organizowanie równego dostępu uczniom do zajęć pozalekcyjnych.</p> <p><i>Opis kierunku:</i> Głównym zamierzeniem tego kierunku jest realizacja działań umożliwiających realizację programów edukacyjnych w ramach otwartych zajęć oraz zajęć sportowo rekreacyjnych z wykorzystaniem obiektów sportowych szkół.</p> <p>3.2.2. Tworzenie warunków umożliwiających zwiększenie zastosowania nowych technik w realizacji programów nauczania we wszystkich placówkach oświatowych gminy.</p> <p><i>Opis kierunku:</i> Głównym przesłaniem tego kierunku jest kontynuacja zakupów inwestycyjnych oraz zwiększenie nakładów finansowych na ich realizację, które pozwolą w placówkach oświatowych gminy na wprowadzenie nowoczesnych metod i programów nauczania.</p> <p>3.2.3. Umożliwienie na terenie miasta i gminy kształcenia na poziomie ponadgimnazjalnym i kształcenia ustawicznego.</p> <p><i>Opis kierunku:</i> Stwarzanie działań umożliwiających kształcenie na poziomie ponadgimnazjalnym oraz ustawicznym.</p> <p>3.2.4. Prowadzenie remontów, przebudowa i budowa obiektów w ramach działań zwiększających ofertę opieki pozaszkolnej.</p> <p><i>Opis kierunku:</i> W ramach tego kierunku przewiduje się tworzenie warunków dla uruchomienia form pomocy nad małym dzieckiem.</p>

Tabela 38. ROZWÓJ GOSPODARCZY - cele i kierunki działania

ROZWÓJ GOSPODARCZY

Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;

Cel strategiczny 6. Wzmocnienie potencjału gospodarczego regionu

Cel strategiczny 5. Zwiększenie spójności województwa

Cel strategiczny 9. Wzrost bezpieczeństwa i sprawności zarządzania regionem

CELE SZCZEGÓLOWE	Kierunki działania / opis
<p>4.1. Tworzenie warunków dla dalszego rozwoju gospodarczego gminy.</p> <p><i>Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;</i></p> <p>Cel operacyjny 6.5. Tworzenie warunków rozwoju inteligentnych specjalizacji, w tym wspieranie sektorów kreatywnych w gospodarce</p> <p>Cel operacyjny 6.8. Przygotowanie i racjonalne wykorzystanie terenów inwestycyjnych</p> <p>Cel operacyjny 5.1. Wsparcie ośrodków lokalnych</p> <p>Cel operacyjny 9.4. Budowa partnerstwa dla innowacji</p>	<p>4.1.1. Inicjowanie i podejmowanie działań na rzecz wzrostu zainteresowania przez inwestorów strategicznych terenami inwestycyjnymi na terenie gminy.</p> <p><i>Opis kierunku: Głównym przesłaniem tego kierunku jest współpraca z instytucjami, które zajmują się obsługą inwestorów, wyszukiwaniem dla nich terenów inwestycyjnych i atrakcyjnych miejsc do prowadzenia biznesu oraz dążenie do wzmocnienia współpracy z tzw. otoczeniem biznesu mogącym stworzyć dodatkowe atrakcyjne warunki inwestowania w Gminie.</i></p> <p>4.1.2. Uzbrojenie terenów inwestycyjnych w niezbędną infrastrukturę techniczną, w tym dla potrzeb wysokich technologii (z ang. HT - High-Tech Industry).</p> <p><i>Opis kierunku: Założeniem tego kierunku jest dalsza rozbudowa infrastruktury i uzbrajanie nowych terenów w tym budowa i modernizacja dróg, które spowodują zainteresowanie inwestorów lokalizowaniem biznesu. Budowa nowych dróg m.in. pomiędzy ulicami: Wrzesińską i Poznańską w Czarniejewie, drogi serwisowej wzdłuż drogi krajowej nr 15 w Żydowie i skrzyżowania z drogą krajową na wysokości ulicy Magnolii w Żydowie).</i></p> <p>4.1.3. Tworzenie i inicjowanie różnorodnych systemów wsparcia inwestorów i przedsiębiorców chcących inwestować lub realizujących swoje przedsięwzięcia biznesowe na terenie gminy.</p> <p><i>Opis kierunku: Ideą tego kierunku jest szeroko rozumiane wspieranie biznesu i promowanie wdrażania zasad „Społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw” (z ang. CSR – Corporate Social Responsibility).</i></p>

<p>4.2. Podejmowanie działań w zakresie promocji gminy.</p> <p><i>Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;</i></p> <p>Cel operacyjny 5.1. Wsparcie ośrodków lokalnych</p> <p>Cel operacyjny 5.2. Rozwój obszarów wiejskich</p> <p>Cel operacyjny 9.3. Sprawna, innowacyjna administracja samorządowa</p>	<p>4.2.1. Opracowanie strategii promocji gminy Czarniejewo.</p> <p><i>Opis kierunku: Celem kierunku jest utworzenia strategii promocji, która wskazywałaby na główne produkty markowe gminy a jednocześnie zaproponowałaby szczegółowe rozwiązania marketingowe i reklamowe, które przełożyłyby się bezpośrednio na szybki rozwój gospodarczy gminy.</i></p> <p>4.2.2. Kształtowanie pozytywnego wizerunku gminy w środkach masowego przekazu o zasięgu lokalnym i ponadlokalnym.</p> <p><i>Opis kierunku: Głównym przesłaniem tego kierunku jest wypracowanie spójnego systemu współpracy z ośrodkami masowego przekazu, które pozwolą na stworzenie pozytywnego wizerunku gminy. Odpowiedź dla sprawnej organizacji działań w tym kierunku winna przynieść strategia promocji.</i></p> <p>4.2.3. Stworzenie systemu wizualnej identyfikacji gminy.</p> <p><i>Opis kierunku: Kierunek ten winien jednoznacznie odpowiedzieć jakie symbole gminy winny zostać włączone w system promocji Skuteczna realizacja tego kierunku jest możliwa po opracowaniu Strategii promocji gminy.</i></p>
<p>4.3. Tworzenie warunków na rzecz kompatybilności wszystkich zamierzeń gospodarczych i społecznych z warunkami określonymi przestrzenią gminy.</p> <p><i>Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;</i></p> <p>Cel operacyjny 9.1. Tworzenie warunków dla zarządzania rozwojem regionu</p>	<p>4.3.1. Aktualizacja Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy.</p> <p><i>Opis kierunku: Główną ideą kierunku jest aktualizacja polityki przestrzennej gminy poprzez wskazanie w Studium terenów strategicznych dla rozwoju społeczno-gospodarczego gminy, zgodnie z określonymi w Strategii kierunkami rozwoju do 2031 roku.</i></p> <p>4.3.2. Sporządzenie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.</p> <p><i>Opis kierunku: Głównym przesłaniem tego kierunku jest opracowanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego w obszarach predestynowanych pod inwestycje, zabudowę mieszkaniową oraz pod funkcje rekreacyjne o charakterze publicznym, w tym pod turystykę.</i></p> <p>4.3.3. Nawiązanie współpracy z sąsiednimi gminami w zakresie skoordynowania planów rozwoju społeczno-gospodarczego.</p> <p><i>Opis kierunku: Główną ideą tego kierunku jest stworzenie katalogu „wspólnych spraw” dotyczących planowania przestrzennego, rozwoju funkcji mieszkaniowych, terenów inwestycyjnych, rozwoju rynku pracy, ustalania priorytetów edukacyjnych, czy wspólnych działań na rzecz rozwoju turystyki.</i></p>

Tabela 39. INFRASTRUKTURA - cele i kierunki działania

INFRASTRUKTURA	
Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;	
Cel strategiczny 1. Poprawa dostępności i spójności komunikacyjnej regionu	
Cel strategiczny 2. Poprawa stanu środowiska i racjonalne gospodarowanie jego zasobami	
Cel strategiczny 3. Lepsze zarządzanie energią	
Cel strategiczny 5. Zwiększenie spójności województwa	
Cel strategiczny 8. Zwiększanie zasobów oraz wyrównywanie potencjałów społecznych województwa	
CELE SZCZEGÓLOWE	Kierunki działania / opis
<p>5.1. Podejmowanie działań w kierunku polepszenia standardu i jakości komunikacyjnej na terenie gminy Czarniejewo.</p> <p><i>Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;</i></p> <p>Cel operacyjny 1.1. Zwiększenie spójności sieci drogowej</p> <p>Cel operacyjny 1.2. Wzrost różnorodności oraz upowszechnianie efektywnych form transportu</p>	<p>5.1.1. Budowa, przebudowa ulic i dróg na terenie gminy Czarniejewo.</p> <p><i>Opis kierunku: Założeniem tego kierunku jest budowa, przebudowa i modernizacja sieci drogowej oraz poprawa stanu technicznego i bezpieczeństwa użytkowników. pomiędzy ul. Wrzesińską a ul. Poznańską w Czarniejewie, drogi serwisowej wzdłuż drogi krajowej nr 15 w Żydowie i skrzyżowania z drogą krajową na wysokości ul. Magnolii w Żydowie</i></p> <p>5.1.2. Budowa sieci ścieżek rowerowych łączących poszczególne obszary gminy.</p> <p><i>Opis kierunku: Głównym założeniem tego kierunku jest budowa ścieżek rowerowych wraz z punktami przesiadkowymi i innymi elementami transportu publicznego oraz ich ścisłe powiązanie.</i></p>
<p>5.2. Podjęcie działań w kierunku rewitalizacji i przebudowy obiektów komunalnych na terenie gminy.</p> <p><i>Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;</i></p> <p>Cel operacyjny 5.4. Wsparcie terenów wymagających restrukturyzacji, odnowy i rewitalizacji.</p>	<p>5.2.1. Przeciwdziałanie niszczeniu obiektów budowlanych, w tym komunalnych, o wartościach architektonicznych i znaczeniu historycznym poprzez realizację projektów rewitalizacji tych obiektów.</p> <p><i>Opis kierunku: Ideą jest realizacja inwestycji dotyczących renowacji, przebudowy i zagospodarowania budynków oraz ich otoczenia.</i></p> <p>5.2.2. Inicjowanie działań mających na celu renowację obiektów zabytkowych.</p> <p><i>Opis kierunku: Idea ta zawiera działania inspirujące do renowacji oraz przebudowy obiektów zabytkowych i charakterystycznych dla wielkopolskich zabudowań, kościołów i cmentarzy.</i></p>
<p>5.3. Intensywne działania w zakresie przebudowy i rozbudowy infrastruktury technicznej gminy.</p> <p><i>Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;</i></p> <p>Cel operacyjny 3.1. Optymalizacja gospodarowania energią</p> <p>Cel operacyjny 2.7. Poprawa gospodarki wodno – ściekowej</p>	<p>5.3.1. Realizacja zadań w zakresie rozwoju sieci kanalizacyjnych, wodociągowych i gazowniczych oraz alternatywnych źródeł energii.</p> <p><i>Opis kierunku: Głównym przesłaniem tego kierunku jest rozbudowa i modernizacja infrastruktury technicznej, promowanie alternatywnych źródeł energii na potrzeby bytowe i gospodarcze.</i></p> <p>5.3.2. Przebudowa, remont i modernizacja oświetlenia ulicznego oraz budowa nowych punktów świetlnych.</p> <p><i>Opis kierunku: Kierunek ten obejmuje budowę, przebudowę, remont i modernizację, w tym wymianę opraw i źródeł światła na bardziej energooszczędne, oświetlenia ulicznego, ścieżek parkowych, rowerowych i dróg osiedlowych.</i></p>

5.4. Podjęcie działań w zakresie poprawy gospodarki mieszkaniowej i rozwoju różnych form budownictwa mieszkaniowego na terenie gminy Czerniejewo.

Powiązanie ze Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020;

Cel operacyjny 8.11. Poprawa warunków mieszkaniowych.

5.4.1. Przygotowanie terenów pod zabudowę mieszkaniową i budowę mieszkań na wynajem.

Opis kierunku: Głównym przesłaniem tego kierunku jest kształtowanie polityki mieszkaniowej ze szczególnym uwzględnieniem zabezpieczenia lokali osobom, które z uwagi na swoją sytuację życiową nie mogą samodzielnie zabezpieczyć sobie mieszkania oraz prowadzenie działań w kierunku wyznaczania nowych obszarów pod zabudowę mieszkaniową, w szczególności pod budownictwo wielorodzinne.

5.4.2. Aktywizowanie działań w zakresie zwiększania ilości mieszkań socjalnych.

Opis kierunku: Główną ideą tego kierunku jest rewitalizacja istniejącej substancji mieszkaniowej na potrzeby mieszkań socjalnych oraz pozyskiwanie nowych mieszkań o charakterze socjalnym.

5.4.3. Weryfikacja gminnej polityki mieszkaniowej.

Opis kierunku: Główną ideą tego kierunku jest opracowanie polityki mieszkaniowej uwzględniającej: weryfikację uprawnień do zajmowania lokali komunalnych przez osoby o dochodach umożliwiających samodzielne zaspokojenie własnych potrzeb mieszkaniowych; zamianę mieszkań; podział mieszkań o dużych powierzchniach.

169

10. MONITORING I EWALUACJA STRATEGII

Ocena strategicznych dokumentów zawierających programy rozwoju winna być dokonywana trzykrotnie: przed rozpoczęciem realizacji (ex-ante), w połowie okresu realizacji (mid-term) oraz po zakończeniu realizacji (ex-post).

W celu umożliwienia pośredniego dokonywania ocen mid-term i ex-post, należy określić powiązania pomiędzy Strategią gminy a strategiami sektorowymi oraz Wieloletnim Planem Inwestycyjnym. Ocena ex-post jest najbardziej istotna i miarodajna dla całościowej oceny polityki rozwoju gminy w długim okresie oraz spełnia najwięcej funkcji. Wszelkie oceny oddziaływania podmiotów publicznych na procesy rozwoju przeprowadzane są w kontekście społecznych potrzeb, celów i nakładów. Mierzone i oceniane są uzyskane produkty, wyniki, efekty i skutki. Działania i przedsięwzięcia służące realizacji celów operacyjnych oceniane są na podstawie czterech kryteriów: skuteczności, celowości, efektywności, wydajności. Cały proces dodatkowo oceniany jest z punktu widzenia praworządności i gospodarności (oszczędności). Oceny wymagają podejścia uporządkowanego, obiektywnych kryteriów oraz stosowania zróżnicowanych i wyrafinowanych metod. Ocena realizacji Strategii jest procesem wymagającym udziału społecznego, a przede wszystkim współdziałania podmiotów i uczestników strategicznego planowania rozwoju gminy Czarniejewo.

Dla spełnienia powyższych wymagań, każdy cel operacyjny wymaga monitorowania. Wymóg monitorowania wynika również z przepisów regulujących finansowanie przedsięwzięć z funduszy strukturalnych UE. Monitorowaniem Strategii na poziomie celów operacyjnych (używając wskaźników produktu i rezultatu przypisanych tym celom) winna zajmować się jednostka organizacyjna odpowiedzialna za jego wdrażanie, w tym wypadku – samorząd gminny.

Wizja i misja miasta i gminy Czarniejewo zawarta w Strategii sformułowana jest na tak ogólnym poziomie, że bezpośrednia ocena stopnia ich realizacji nie jest możliwa. Można jednak ocenić stopień realizacji celów operacyjnych. Mają one na tyle konkretny charakter i są powiązane bezpośrednio z realizowanymi i planowanymi do realizacji przedsięwzięciami, że można stosować bardziej wyspecjalizowane wskaźniki.

W charakterystyce każdego z celów operacyjnych zawarto propozycje wskaźników produktów oraz rezultatów. Zestaw wskaźników dla celów monitorowania Strategii na poziomie celów operacyjnych zawiera poniższa tabela. Ich coroczne obliczenie rozpoczynając od roku bazowego 2016 (stan na 31 grudnia – dane będą dostępne wiosną 2017) umożliwi dokonanie w latach 2022 i 2031 ocen realizacji Strategii pod kątem: skuteczności, celowości, efektywności, wydajności oraz okresowej kontroli realizacji Strategii. Efektem kontroli może być konieczność zmodyfikowania Strategii Rozwoju Gminy Czarniejewo.

Tabela 40. WSKAŹNIKI MONITORINGU STRATEGII ROZWOJU GMINY CZERNIEJEWO NA LATA 2016-2031

Nr celu/kier. dział.	Nazwa priorytetu/celu/szczegółowego	Wskaźniki	
		produktu	rezultatu
Rok bazowy 2016, lata oceny: 2022 i 2031			
1.1. Podniesienie jakości usług w obiektach użyteczności publicznej.			
Kierunki działania			
1.1.1.	Standaryzacja usług, w tym dostosowanie infrastruktury do istniejących potrzeb w obiektach, w których realizuje się zadania polityki społecznej gminy.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów, których celem była standaryzacja usług, w tym dostosowanie infrastruktury do istniejących potrzeb w obiektach polityki społecznej. 	<ul style="list-style-type: none"> Ilość w (szt.) obiektów wystandaryzowanych (dostosowanych do potrzeb ich klientów) Ilość osób korzystających corocznie z obiektów wymienionych wyżej.
1.1.2.	Wspieranie wszelkich działań na rzecz poprawy warunków świadczonych usług w obiektach służby zdrowia.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów zrealizowanych, zainicjowanych rzecz poprawy warunków świadczonych usług w obiektach służby zdrowia. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba pacjentów korzystających z obiektów służby zdrowia po modernizacji.
1.1.3.	Rozszerzenie zakresu profilaktyki i edukacji zdrowotnej.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów zrealizowanych na rzecz profilaktyki i edukacji zdrowotnej. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba mieszkańców gminy uczestniczących w projektach zrealizowanych na rzecz profilaktyki i edukacji zdrowotnej w ciągu roku.
1.1.4.	Przebudowa i rozbudowa infrastruktury publicznej związanej z obsługą komunikacji autobusowej.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba inwestycji i przedsięwzięć remontowych, których celem była rozbudowa infrastruktury publicznej związanej z obsługą komunikacji autobusowej. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba mieszkańców oraz turystów korzystających z infrastruktury publicznej związanej z obsługą komunikacji autobusowej po modernizacji w ciągu roku.
1.1.5.	Informatyzacja oraz usprawnienie funkcjonowania administracji samorządowej w ramach projektu e-urząd.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów zrealizowanych dla oraz usprawnienie funkcjonowania administracji samorządowej w ramach projektu e-urząd. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba osób korzystających z systemu e-urząd w ciągu roku.

1.2.	<p>Podjęcie działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie gminy Czerniejewo.</p> <p>Kierunki działania</p>		
1.2.1.	Poprawa bezpieczeństwa w obszarach turystyki pieszej i rowerowej.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba podjętych działań i projektów inwestycyjnych, których celem była poprawa bezpieczeństwa w obszarach turystyki pieszej i rowerowej. 	<ul style="list-style-type: none"> Ilość kilometrów wybudowanych ścieżek rowerowych, tras biegowych i nordic walking Ilość instalacji oświetlających trasy rowerowe, ilość skrzyżowań bezkolizyjnych, itp.
1.2.2.	Wspieranie działań organizacji pozarządowych oraz służb ponadgminnych realizujących zadania w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba podjętych działań i projektów wspierających działania organizacji pozarządowych oraz służb ponadgminnych realizujących zadania w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego. 	<ul style="list-style-type: none"> Ilość przestępstw i wykroczeń dokonanych na terenie gminy każdego roku Ilość wypadków drogowych mających miejsce na terenie gminy każdego roku
1.3.	<p>Podjęcie działań w zakresie poprawy gospodarki mieszkaniowej i rozwoju różnych form budownictwa mieszkaniowego na terenie gminy Czerniejewo.</p> <p>Kierunki działania</p>		
1.3.1.	Aktywizowanie działań w zakresie zwiększania ilości mieszkań socjalnych.	<ul style="list-style-type: none"> Powierzchnia (m²) mieszkań socjalnych w gminie 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba mieszkańców (rodzin) korzystających z oferty mieszkań socjalnych na terenie gminy.
1.4.	<p>Budowanie zintegrowanego systemu wsparcia zapobiegającego kryzysom w rodzinie oraz wzmacniającego pozycję dziecka.</p> <p>Kierunki działania</p>		
1.4.1.	Wzmocnianie rodziny i dziecka w środowisku lokalnym we współpracy z sektorem pozarządowym.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów zrealizowanych, których celem było wzmocnienie rodziny i dziecka w środowisku lokalnym we współpracy z sektorem pozarządowym włącznie z organizacją opieki dzieci do lat 3. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba mieszkańców gminy korzystających z projektów wzmocniających rodziny i dzieci włącznie z organizacją opieki dzieci do lat 3. Liczba organizacji pozarządowych uczestniczących w projektach

Strategia Rozwoju Gminy Czerniewo na lata 2016–2031

			wznacających rodziny i dzieci.
1.4.2.	Pomoc w likwidacji przyczyn dysfunkcji oraz rozwijanie i usprawnianie systemu wsparcia rodziny, w szczególności: psychologicznego, prawnego, socjalnego.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów zrealizowanych, których celem była pomoc w likwidacji przyczyn dysfunkcji oraz rozwijanie i usprawnianie systemu wsparcia rodziny, w szczególności: psychologicznego, prawnego, socjalnego. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba mieszkańców gminy korzystających z projektów których celem była pomoc w likwidacji przyczyn dysfunkcji oraz rozwijanie i usprawnianie systemu wsparcia rodziny, w szczególności: psychologicznego, prawnego, socjalnego.
1.4.3.	Zapewnienie dzieciom i młodzieży odpowiednich warunków do życia i rozwoju zgodnie z ich potrzebami i przysługującymi im prawami.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów zrealizowanych, których celem było zapewnienie dzieciom i młodzieży odpowiednich warunków do życia i rozwoju zgodnie z ich potrzebami i przysługującymi im prawami. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci korzystających z projektów których celem było zapewnienie dzieciom i młodzieży odpowiednich warunków do życia i rozwoju zgodnie z ich potrzebami i przysługującymi im prawami.
1.5.	Działania na rzecz stworzenia zintegrowanego systemu wsparcia i aktywizacji osób niepełnosprawnych.		
	Kierunki działania		
1.5.1.	Zapewnienie zwiększonego dostępu osób niepełnosprawnych do opieki medycznej, w tym rehabilitacji i opieki.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów zrealizowanych, których celem było zapewnienie zwiększonego dostępu osób niepełnosprawnych do opieki medycznej, w tym rehabilitacji i opieki. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba osób niepełnosprawnych korzystających z projektów których celem było zapewnienie zwiększonego dostępu osób niepełnosprawnych do opieki medycznej, w tym rehabilitacji i opieki.
1.5.2.	Integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów zrealizowanych, których celem była integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba osób niepełnosprawnych korzystających z projektów których celem była integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem.

1.6.	<p>Podjęmowanie działań na rzecz wsparcia seniorów w ich integracji i pełnym dostępie do oferty edukacyjnej, kulturalnej, usług zdrowotnych, rekreacji i wypoczynku.</p> <p>Kierunki działania</p>		<ul style="list-style-type: none"> Liczba osób starszych (65+) korzystających z projektów których celem było poszerzenie i podnoszenie poziomu świadczonych usług dla osób starszych. Liczba miejsc w Domach Dziennego Pobytu i DPS z których korzystają mieszkańcy gminy Czerniejewo. Liczba osób seniorów zamieszkujących Gminę Czerniejewo korzystających z projektów których celem było przeciwdziałanie izolacji i wykluczeniu społecznemu seniorów.
1.6.1.	<p>Poszerzenie i podnoszenie poziomu świadczonych usług dla osób starszych.</p>	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów zrealizowanych, których celem było poszerzenie i podnoszenie poziomu świadczonych usług dla osób starszych. 	
1.6.2.	<p>Przeciwdziałanie izolacji i wykluczeniu społecznemu seniorów zamieszkujących Gminę Czerniejewo.</p>	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów zrealizowanych, których celem było przeciwdziałanie izolacji i wykluczeniu społecznemu seniorów zamieszkujących Gminę Czerniejewo. 	
1.7.	<p>Aktywizowanie grup zagrożonych wykluczeniem społecznym.</p> <p>Kierunki działania</p>		
1.7.1.	<p>Redukowanie zjawiska ubóstwa i wszystkich form wykluczenia społecznego.</p>	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów zrealizowanych, których celem było redukowanie zjawiska ubóstwa i wszystkich form wykluczenia społecznego. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba mieszkańców gminy korzystających z projektów których celem było redukowanie zjawiska ubóstwa i wszystkich form wykluczenia społecznego
1.7.2.	<p>Tworzenie systemu wsparcia dla osób bezrobotnych w ramach promocji zawodowej i aktywizacji lokalnego rynku pracy.</p>	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów zrealizowanych, których celem było tworzenie systemu wsparcia dla osób bezrobotnych w ramach promocji zawodowej 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba bezrobotnych mieszkańców gminy korzystających z projektów których celem było tworzenie systemu wsparcia w ramach promocji zawodowej i aktywizacji lokalnego

Strategia Rozwoju Gminy Czerniejewo na lata 2016–2031

		i aktywizacji lokalnego rynku pracy.	ryнку pracy.
1.7.3.	Wzmocnienie i rozbudowa zintegrowanego systemu rozwiązywania problemów uzależnień.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów zrealizowanych, których celem było wzmocnienie i rozbudowa zintegrowanego systemu rozwiązywania problemów uzależnień. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba mieszkańców gminy z problemami uzależnień korzystających z projektów których celem było wzmocnienie i rozbudowa zintegrowanego systemu rozwiązywania problemów uzależnień.
1.8.	Tworzenie podstaw dla rozwoju współpracy z organizacjami pozarządowymi.		
	Kierunki działania		
1.8.1.	Profesjonalizacja służb społecznych jako czynnika integracji lokalnej.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów zrealizowanych, których celem była profesjonalizacja służb społecznych jako czynnika integracji lokalnej. 	<ul style="list-style-type: none"> Ilość zrealizowanych na terenie gminy projektów integrujących lokalną społeczność. Liczba organizacji pozarządowych uczestnicząca w projektach integrujących.
1.8.2.	Wspieranie i współpraca z instytucjami społeczeństwa obywatelskiego.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów zrealizowanych, których celem było wspieranie i współpraca z instytucjami społeczeństwa obywatelskiego. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba organizacji pozarządowych, uczestnicząca w projektach realizowanych przez gminę. Liczba mieszkańców uczestnicząca we wszelkich inicjatywach społecznych organizowanych przez gminę.
2.1.	Podjęcie działań dla podniesienia jakości ochrony środowiska w gminie Czerniejewo.		
	Kierunki działania		

Strategia Rozwoju Gminy Czerniejewo na lata 2016–2031

2.1.1.	Przebudowa, rozbudowa sieci kanalizacyjnej i budowa sieci kanalizacji deszczowej, w tym uzbrojenie terenów przeznaczonych pod budownictwo mieszkaniowe i nowe inwestycje gospodarcze.	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba w kilometrach sieci kanalizacyjnej • Liczba w kilometrach sieci kanalizacji deszczowej • Powierzchnia w m² uzbrojonych uzbrojenie terenów przeznaczonych pod budownictwo mieszkaniowe i nowe inwestycje gospodarcze. 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba mieszkańców gminy korzystających z sieci kanalizacyjnej. • Liczba obiektów mieszkalnych i gospodarczych powstałych na nowo uzbrojonych terenach przeznaczonych pod budownictwo mieszkaniowe i nowe inwestycje gospodarcze.
2.1.2.	Usprawnienie systemu selektywnej zbiórki odpadów surowcowych na terenie całej gminy.	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba projektów których celem jest usprawnienie systemu selektywnej zbiórki odpadów surowcowych na terenie całej gminy. 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba mieszkańców gminy uczestniczących w systemie selektywnej zbiórki odpadów surowcowych na terenie całej gminy.
2.1.3.	Kontynuacja działań zmierzających do ochrony powietrza.	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba projektów których cele są działania zmierzających do ochrony powietrza zarówno w zakresie zanieczyszczeń jak i nieprzyjemnych zapachów i odorów. 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba zidentyfikowanych obszarów gminy, na których występują przekroczenia zanieczyszczenia powietrza lub występuje zjawisko nieprzyjemnych zapachów i odorów.
2.1.4.	Zwiększenie zasobów zieleni j i lesistości gminy poprzez nasadzenie drzew i krzewów na terenie parków i w pasach drogowych.	<ul style="list-style-type: none"> • Powierzchnia w m² parków i pasów drogowych na których dokonano nowych nasadzeń drzew i krzewów. 	<ul style="list-style-type: none"> • Powierzchnia (w km²) lasów i terenów zielonych na terenie gminy i poszczególnych miejscowości.
2.2.	<p>Stworzenie warunków do rozwoju różnych form turystyki na terenie gminy Czerniejewo.</p> <p>Kierunki działania</p>		
2.2.1.	Budowa infrastruktury sprzyjającej rozwojowi różnych form turystyki w obszarach predestynowanych do tej formy wypoczynku.	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba kilometrów infrastruktury ścieżek przyrodniczych, miejsc rekreacji i wypoczynku(m²), drog dojazdowych, ścieżek rowerowych, miejsc parkingowych (m²) w obszarach atrakcyjnych turystycznie. 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba mieszkańców i turystów korzystających z infrastruktury ścieżek przyrodniczych, miejsc rekreacji i wypoczynku, drog dojazdowych, ścieżek rowerowych, miejsc parkingowych w obszarach atrakcyjnych turystycznie każdego rok.
2.2.2.	Zagospodarowanie naturalnych rozlewisk i oczek wodnych	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba projektów mających na celu realne 	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba mieszkańców i turystów

19

Strategia Rozwoju Gminy Czerniejewo na lata 2016–2031

		zagospodarowanie naturalnych rozlewisk i oczek wodnych dla celów rekreacji i wypoczynku.	korzystających z infrastruktury zagospodarowanych na cele turystyczne naturalnych rozlewisk i oczek wodnych.
3.1.	Podwyższenie jakości oferty gminy w zakresie rekreacji i wypoczynku.		
	Kierunki działania		
3.1.1.	Remont, budowa i przebudowa istniejącej w gminie infrastruktury sportowej.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów mających na celu remont, budowę i przebudowę istniejącej w gminie infrastruktury sportowej. 	<ul style="list-style-type: none"> Powierzchnia w m² istniejącej w gminie infrastruktury sportowej zamkniętej. Powierzchnia w m² istniejącej w gminie infrastruktury sportowej otwartej.
3.1.2.	Budowa, przebudowa i doposażenie istniejących obiektów kultury.	<ul style="list-style-type: none"> Powierzchnia w m² istniejących obiektów kultury. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba osób korzystających z istniejących obiektów kultury każdego roku.
3.1.3.	Przebudowa i rozbudowa infrastruktury terenów rekreacyjnych.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba inicjatyw i projektów stworzonych na terenie gminy, których celem była przebudowa i rozbudowa infrastruktury terenów rekreacyjnych. Powierzchnia w m² infrastruktury terenów rekreacyjnych. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba użytkowników korzystających z przebudowanej i rozbudowanej infrastruktury terenów rekreacyjnych każdego roku.
3.1.4.	Popularyzacja sportu i rekreacji na terenie gminy.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba inicjatyw i projektów stworzonych na terenie gminy, których celem była popularyzacja sportu i rekreacji w tym ze szczególным uwzględnieniem dzieci i młodzieży oraz mieszkańców gminy 50+. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba uczestników korzystających z inicjatyw i projektów, których celem była popularyzacja sportu i rekreacji z rozbiorem na dzieci i młodzież oraz mieszkańców gminy 50+.

Strategia Rozwoju Gminy Czerniejewo na lata 2016–2031

3.1.5.	Wzrost poziomu i wyników sportowych.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów zrealizowanych przez gminę w tym z udziałem sponsorów, których celem było wzmocnienie istniejących klubów sportowych, systemu szkolenia, inicjowania i wspierania nowych dyscyplin sportowych oraz rozwijanie systemu stypendialnego dla sportowców. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba klubów sportowych działających na terenie gminy. Liczba sukcesów sportowych zespołów i indywidualnych sportowców w wymiarze co najmniej regionalnym. Liczba przydzielonych stypendiów sportowych.
<p>Podjęcie działań w zakresie zwiększania jakości oferty edukacyjnej i dostosowania jej do potrzeb jej beneficjentów i rynku pracy.</p> <p>Kierunki działania</p>			
3.2.1.	Organizowanie równego dostępu uczniom do zajęć pozalekcyjnych.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów których celem było organizowanie równego dostępu uczniom do zajęć pozalekcyjnych. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba uczniów z terenu gminy korzystających z projektów których celem było organizowanie równego dostępu uczniom do zajęć pozalekcyjnych.
3.2.2.	Tworzenie warunków umożliwiających zwiększenie zastosowania nowych technik w realizacji programów nauczania we wszystkich placówkach oświatowych gminy.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów których celem było tworzenie warunków umożliwiających zwiększenie zastosowania nowych technik w realizacji programów nauczania we wszystkich placówkach oświatowych gminy. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba uczniów z terenu gminy korzystających z projektów których celem było tworzenie warunków umożliwiających zwiększenie zastosowania nowych technik w realizacji programów nauczania.
3.2.3.	Umożliwienie na terenie miasta i gminy kształcenia na poziomie ponadgimnazjalnym i kształcenia ustawicznego.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów których celem było zwiększenie oferty kształcenia na poziomie ponadgimnazjalnym i kształcenia ustawicznego na terenie gminy. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba uczniów z terenu gminy korzystających ze zwiększonej oferty kształcenia na poziomie ponadgimnazjalnym i kształcenia ustawicznego na terenie gminy.
3.2.4.	Prowadzenie remontów, przebudowa i budowa obiektów w ramach działań zwiększających ofertę opieki pozaszkolnej.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba i rodzaj obiektów na terenie gminy zwiększających ofertę opieki pozaszkolnej. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci korzystających z obiektów oferujących opiekę pozaszkolną.

Strategia Rozwoju Gminy Czerniejewo na lata 2016–2031

4.1.	<p>Tworzenie warunków dla dalszego rozwoju gospodarczego gminy.</p> <p>Kierunki działania</p>	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów których celem było inicjowanie i podejmowanie działań na rzecz wzrostu zainteresowania przez inwestorów strategicznych terenami inwestycyjnymi na terenie gminy. Liczba instytucji otoczenia biznesu w realizacji ww. projektów. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba nowych inwestycji powstałych z udziałem kapitału wewnętrznego. Liczba nowych inwestycji powstałych z udziałem kapitału wewnętrznego.
4.1.1.	<p>Inicjowanie i podejmowanie działań na rzecz wzrostu zainteresowania przez inwestorów strategicznych terenami inwestycyjnymi na terenie gminy.</p>	<ul style="list-style-type: none"> Liczba utworzonych projektów mających na celu uzbrojenie terenów inwestycyjnych w niezbędną infrastrukturę techniczną, w tym dla potrzeb wysokich technologii. Powierzchnia w m² uzbrojonych terenów inwestycyjnych w tym dla potrzeb wysokich technologii. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba nowych inwestycji powstałych z udziałem kapitału wewnętrznego w tym z udziałem HT. Liczba nowych inwestycji powstałych z udziałem kapitału wewnętrznego w tym z udziałem HT.
4.1.2.	<p>Uzbrojenie terenów inwestycyjnych w niezbędną infrastrukturę techniczną, w tym dla potrzeb wysokich technologii (z ang. HT - High-Tech Industry).</p>	<ul style="list-style-type: none"> Liczba utworzonych projektów mających na celu tworzenie i inicjowanie różnorodnych systemów wsparcia inwestorów i przedsiębiorców chcących inwestować lub realizujących swoje przedsięwzięcia biznesowe na terenie gminy. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba nowych inwestycji powstałych z udziałem kapitału wewnętrznego w każdy roku. Liczba nowych inwestycji powstałych z udziałem kapitału wewnętrznego w każdym roku.
4.1.3.	<p>Tworzenie i inicjowanie różnorodnych systemów wsparcia inwestorów i przedsiębiorców chcących inwestować lub realizujących swoje przedsięwzięcia biznesowe na terenie gminy.</p>		
4.2.	<p>Podjęcie działań w zakresie promocji gminy.</p> <p>Kierunki działania</p>		
4.2.1.	<p>Opracowanie strategii promocji gminy Czerniejewo.</p>	<ul style="list-style-type: none"> Opracowanie strategii promocji gminy Czerniejewo. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów promocyjnych utworzonych i zrealizowanych na podstawie opracowanej Strategii promocji.
4.2.2.	<p>Kształtowanie pozytywnego wizerunku gminy w środkach masowego</p>	<ul style="list-style-type: none"> Liczba utworzonych projektów mających 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba publikacji medialnych

Strategia Rozwoju Gminy Czerniejewo na lata 2016-2031

	przekazu o zasięgu lokalnym i ponadlokalnym.	na celu kształtowanie pozytywnego wizerunku gminy w środkach masowego przekazu o zasięgu lokalnym i ponadlokalnym.	na temat gminy Czerniejewo w prasie, radiu, telewizji, Internecie z podziałem na media lokalne, regionalne, ogólnopolskie, europejskie.
4.2.3.	Stworzenie systemu wizualnej identyfikacji gminy.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów których celem było tworzenie systemu wizualnej identyfikacji gminy. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba odbiorców, publikacji, zdarzeń, które można określić zainteresowaniem gminą na skutek wdrożenia systemu wizualnej identyfikacji gminy.
4.3.	Tworzenie warunków na rzecz kompatybilności wszystkich zamierzeń gospodarczych i społecznych z warunkami określonymi przestrzenią gminy.		
	Kierunki działania		
4.3.1.	Aktualizacja Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy.	<ul style="list-style-type: none"> Uchwalenie zaktualizowanego w stosunku do 2016 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy. 	<ul style="list-style-type: none"> Istotne zmiany funkcji poszczególnych obszarów gminy w stosunku do poprzednio obowiązującego Studium (przed 2016 rokiem)
4.3.2.	Sporządzenie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba sporządzonych planów miejscowych. 	<ul style="list-style-type: none"> Powierzchnia w % gminy objęta planami miejscowymi.
4.3.3.	Nawiązanie współpracy z sąsiednimi gminami w zakresie skoordynowania planów rozwoju społeczno-gospodarczego.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów (spotkań), uzgodnień w ramach współpracy z sąsiednimi gminami w zakresie skoordynowania planów rozwoju społeczno-gospodarczego. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba wspólnych przedsięwzięć, projektów realizowanych z sąsiednimi gminami w ramach współpracy w zakresie skoordynowania planów rozwoju społeczno-gospodarczego.
5.1.	Podjęcie działań w kierunku polepszenia standardu i jakości komunikacyjnej na terenie gminy Czerniejewo.		
	Kierunki działania		
5.1.1.	Budowa, przebudowa ulic i dróg na terenie gminy Czerniejewo.	<ul style="list-style-type: none"> Ilość w kilometrach wybudowanych i przebudowanych ulic i dróg na terenie gminy Czerniejewo. 	<ul style="list-style-type: none"> Średnia dobowa ilość pojazdów przejeżdżających przez nowo wybudowane lub przebudowane

Strategia Rozwoju Gminy Czerniejewo na lata 2016–2031

			ulice i drogi na terenie gminy Czerniejewo przed i po realizacji inwestycji.
5.1.2.	Budowa sieci ściezek rowerowych łączących poszczególne obszary gminy.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów mających na celu budowę sieci ściezek rowerowych łączących poszczególne obszary gminy 	<ul style="list-style-type: none"> Ilość ściezek rowerowych w km znajdujących się na terenie gminy Czerniejewo. Ilość użytkowników ściezek rowerowych w ciągu roku. Ilość węzłów przesiadkowych na terenie gminy (rower – inny środek komunikacji)
5.2.	Podjęcie działań w kierunku rewitalizacji i przebudowy obiektów komunalnych na terenie gminy.		
	Kierunki działania		
5.2.1.	Przeciwdziałanie niszczeniu obiektów budowlanych, w tym komunalnych, o wartościach architektonicznych i znaczeniu historycznym poprzez realizację projektów rewitalizacji tych obiektów.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów mających na celu przeciwdziałanie niszczeniu obiektów budowlanych, w tym komunalnych, o wartościach architektonicznych i znaczeniu historycznym poprzez realizację projektów rewitalizacji tych obiektów. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba zrewitalizowanych obiektów budowlanych, w tym komunalnych, o wartościach architektonicznych i znaczeniu historycznym.
5.2.2.	Inicjowanie działań mających na celu renowację obiektów zabrytkowych.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów mających na celu inicjowanie działań mających na celu renowację obiektów zabrytkowych. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba zabrytkowych obiektów znajdujących się na terenie gminy objętych renowacją każdego roku.
5.3.	Intensywne działania w zakresie przebudowy i rozbudowy infrastruktury technicznej gminy.		
	Kierunki działania		
5.3.1.	Realizacja zadań w zakresie i rozwoju sieci kanalizacyjnych, wodociągowych i gazowniczych oraz alternatywnych źródeł energii.	<ul style="list-style-type: none"> Ilość kilometrów sieci kanalizacyjnych, wodociągowych i gazowniczych oddanych użytku w każdym z okresów sprawozdawczych. Ilość instalacji alternatywnych źródeł 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba mieszkańców korzystających z sieci kanalizacyjnych, wodociągowych i gazowniczych w każdym z okresów sprawozdawczych.

Strategia Rozwoju Gminy Czerniejewo na lata 2016–2031

		energii.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba mieszkańców korzystających z alternatywnych źródeł energii.
5.3.2.	Przebudowa, remont i modernizacja oświetlenia ulicznego oraz budowa nowych punktów świetlnych.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów mających na celu przebudowę, remont i modernizację oświetlenia ulicznego oraz budowę nowych punktów świetlnych. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba mieszkańców mieszkających w obszarach gminy gdzie nastąpiła modernizacja oświetlenia ulicznego oraz budowa nowych punktów świetlnych.
5.4.	Podjęcie działań w zakresie poprawy gospodarki mieszkaniowej i rozwoju różnych form budownictwa mieszkaniowego na terenie gminy Czerniejewo.		
	Kierunki działania		
5.4.1.	Przygotowanie terenów pod zabudowę mieszkaniową i budowę mieszkań na wynajem.	<ul style="list-style-type: none"> Powierzenia w m² przygotowywanych terenów pod zabudowę mieszkaniową i budowę mieszkań na wynajem w każdym z okresów sprawozdawczych. 	<ul style="list-style-type: none"> Liczba mieszkańców, którzy osiedlili się na nowych terenach zabudowy mieszkaniowej w każdym z okresów sprawozdawczych.
5.4.2.	Aktywizowanie działań w zakresie zwiększania ilości mieszkań socjalnych.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów mających na celu aktywizowanie działań w zakresie zwiększania ilości mieszkań socjalnych. 	<ul style="list-style-type: none"> Ilość mieszkańców gminy mieszkających w mieszkaniach socjalnych.
5.4.3.	Weryfikacja gminnej polityki mieszkaniowej.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów mających na celu weryfikację gminnej polityki mieszkaniowej. 	<ul style="list-style-type: none"> Ilość odzyskanych pod kolejne zasiedlenia mieszkań komunalnych i socjalnych.

WYKAZ RYSUNKÓW:

Rysunek 1. Mapa Gminy Czarniejewo	17
Rysunek 2. Czarniejewo na mapie powiatu.....	18
Rysunek 3. Ciągi komunikacyjne w Gminie Czarniejewo.....	23
Rysunek 4. Szlak Piastowski.....	43

WYKAZ TABEL:

Tabela 1. Dyrektywy i zalecenia Unii Europejskiej.....	7
Tabela 2. Akty prawne i dokumenty strategiczno-planistyczne odnoszące się do rozwoju społeczno-gospodarczego - obecnie obowiązujące w Polsce	9
Tabela 3. Dokumenty strategiczno-planistyczne obowiązujące w województwie wielkopolskim i powiecie gnieźnieńskim	12
Tabela 4. Miejscowe akty prawne dotyczące rozwoju społeczno - gospodarczego obowiązujące w Gminie Czarniejewo.....	14
Tabela 5. Sposób użytkowania gruntów w Gminie Czarniejewo w latach 2011-2014.....	21
Tabela 6. Zasoby mieszkaniowe gminy Czarniejewo w latach 2011-2015.....	22
Tabela 7. Wykaz dróg powiatowych na terenie gminy Czarniejewo.....	24
Tabela 8. Wykaz dróg gminnych na terenie gminy Czarniejewo.....	25
Tabela 9. Układ komunikacyjny Gminy Czarniejewo	27
Tabela 10. Stan infrastruktury wodociągowej na terenie gminy Czarniejewo w latach 2011-2014.....	29
Tabela 11. Stan infrastruktury ściekowej na terenie gminy Czarniejewo w latach 2011-2014.....	31
Tabela 12. Stan infrastruktury gazowej na terenie gminy Czarniejewo w latach 2011-2014	34
Tabela 13. Struktura gospodarstw rolnych w gminie Czarniejewo w latach 2011-2014.....	36
Tabela 14. Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze REGON wg klas wielkości w 2014 r.....	39
Tabela 15. Liczba podmiotów gospodarczych w sektorze prywatnym, prowadzących działalność gospodarczą wg branż w latach 2011-2014 na terenie gminy Czarniejewo.....	39
Tabela 16. Struktura społeczno-demograficzna Miasta i Gminy Czarniejewo w latach 2011-2015	48
Tabela 17. Rynek pracy w Gminie Czarniejewo na tle Powiatu Gnieźnieńskiego i Województwa Wielkopolskiego.....	50
Tabela 18. Stopa bezrobocia w powiatach Województwa Wielkopolskiego w latach 2011-2014 oraz w I połowie 2015 r.....	51
Tabela 19. Stopy bezrobocia w kraju, województwie wielkopolskim, powiecie gnieźnieńskim, poznańskim i wrzesińskim w latach 2011-2014 oraz w I połowie 2015 r.....	52
Tabela 20. Bezrobotni w Gminie Czarniejewo w latach 2011-2014 oraz w I połowie 2015 r.....	53
Tabela 21. Struktura bezrobotnych wg wykształcenia w Gminie Czarniejewo w latach 2011-2014 oraz w połowie 2015 r.....	54
Tabela 22. Struktura bezrobocia na terenie powiatu gnieźnieńskiego wg stanu na 30.06.2015 r.....	55
Tabela 23. Wartości/powody przyznania pomocy przez M-GOPS w Czarniejewie w latach 2011-2015	57
Tabela 24. Przepiępstwa stwierdzone na terenie Gminy Czarniejewo w latach 2011 - I półrocze 2015 r.	59
Tabela 25. Wykrywalność przestępstw na terenie działania Komendy Powiatowej Policji w Gnieźnie w latach 2011- I półrocze 2015 r.	59
Tabela 26. Wykaz szkół i przedszkoli w Gminie Czarniejewo wraz z liczbą wychowanków w latach 2011-2015	61
Tabela 27. Oświata w Gminie Czarniejewo w latach 2012-2015 - statystyka	61

Tabela 28. Kształtowanie się wyników finansowych Gminy Czarniejewo w latach 2011-2014	68
Tabela 29. Dochody i wydatki ogólne budżetu Gminy Czarniejewo na 1 mieszkańca w latach 2011-2014 na tle Powiatu Gnieźnieńskiego	69
Tabela 30. Dochody własne gminy jako procent dochodu gminy ogółem w latach 2011-2015	70
Tabela 31. Struktura dochodów Gminy Czarniejewo w % do dochodów ogółem	70
Tabela 32. Struktura wydatków Gminy Czarniejewo w % do wydatków ogółem	72
Tabela 33. Realizacja inwestycji na przestrzeni lat 2011-2015	74
Tabela 34. Analiza SWOT	94
Tabela 35. ZDROWIE, POMOC SPOŁECZNA, BEZPIECZEŃSTWO - cele i kierunki działania ..	107
Tabela 36. ŚRODOWISKO NATURALNE, OCHRONA ŚRODOWISKA, TURYSTYKA - cele i kierunki działania.....	111
Tabela 37. OŚWIATA, KULTURA i SPORT - cele i kierunki działania.....	112
Tabela 38. ROZWÓJ GOSPODARCZY - cele i kierunki działania.....	114
Tabela 39. INFRASTRUKTURA - cele i kierunki działania.....	116
Tabela 40. WSKAŹNIKI MONITORINGU STRATEGII ROZWOJU GMINY CZARNIEJEWO NA LATA 2016-2031	119

WYKAZ WYKRESÓW:

Wykres 1. Sposób użytkowania gruntów w Gminie Czarniejewo w 2014 r.	21
Wykres 2. Struktura dróg w Gminie Czarniejewo	27
Wykres 3. Struktura procentowa gospodarstw rolnych w Gminie Czarniejewo w roku 2014	37
Wykres 4. Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze REGON wg klas wielkości w 2014 r.	39
Wykres 5. Liczba podmiotów gospodarczych w sektorze prywatnym, prowadzących działalność gospodarczą wg branż w roku 2014 na terenie Gminy Czarniejewo	41
Wykres 6. Podział ludności wg ekonomicznych grup na terenie Gminy Czarniejewo w latach 2011-2014	50
Wykres 7. Stopy bezrobocia w kraju, województwie wielkopolskim, powiecie gnieźnieńskim, poznańskim i wrzesińskim w latach 2011- 2014 oraz w I połowie 2015 r.....	53
Wykres 8. Struktura bezrobotnych wg wykształcenia w Gminie Czarniejewo w latach 2011-2014.....	55
Wykres 9. Ilość osób bezrobotnych w Gminie Czarniejewo na tle Powiatu Gnieźnieńskiego wg stanu na 30.06.2015 r.	56
Wykres 10. Liczba udzielonych porad w Gminie Czarniejewo w latach 2011-2014	60
Wykres 11. Dochody i wydatki ogólne budżetu Gminy Czarniejewo w latach 2011-2014.....	69
Wykres 12. Dochody i wydatki ogólne budżetu Gminy Czarniejewo na 1 mieszkańca w latach 2011-2014	70
Wykres 13. Struktura dochodów Gminy Czarniejewo w % do dochodów ogółem - dot. 2014 r.....	71
Wykres 14. Struktura wydatków Gminy Czarniejewo w % do wydatków ogółem - dot. 2014 r.....	73
Wykres 15. Najniżej ocenione elementy warunków życia w gminie Czarniejewo	79
Wykres 16. Ocena infrastruktury technicznej	80
Wykres 17. Jakość i dostępność placówek oświatowych na terenie gminy Czarniejewo - oceny dobre i bardzo dobre	80
Wykres 18. Ocena wybranych elementów jakości życia na terenie gminy Czarniejewo - oceny dobre	81
Wykres 19. Ocena wybranych elementów jakości życia na terenie gminy Czarniejewo	81
Wykres 20. Natężenie problemów społecznych na obszarze gminy Czarniejewo	82
Wykres 21. Pięć najważniejszych problemów do rozwiązania na obszarze gminy Czarniejewo	83

4

Wykres 22. Ważność realizacji przedsięwzięć na obszarze gminy Czerniejewo - oceny bardzo ważne	84
Wykres 23. Priorytetowe inwestycje do wykonania na terenie gminy Czerniejewo	85
Wykres 24. Ważne i średnio ważne przedsięwzięcia do realizacji na obszarze gminy Czerniejewo	85
Wykres 25. Szanse rozwojowe dla obszaru Gminy Czerniejewo	86
Wykres 26. Źródło informacji o działaniach podejmowanych przez władze gminy i wydarzeniach lokalnych	87
Wykres 27. Z którymi z wymienionych form promocji spotkał/a się Pan/i w ciągu ostatniego roku? ..	88
Wykres 28. Czy odwiedza Pan/Pani stronę internetową gminy?	88
Wykres 29. Ocena pracy urzędników	89
Wykres 30. Płeć ankietowanych	90
Wykres 31. Wiek ankietowanych	90
Wykres 32. Wiek ankietowanych	91
Wykres 33. Wykształcenie ankietowanych	91
Wykres 34. Aktywność zawodowa ankietowanych	91

PRZEWODNICZĄCY
Rady Miasta i Gminy Czerniejewo


Jan Kuciński